
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

cional, a gozar no período de 12/04/2021 a 09/08/2021, correspondente 
aos triênios de 01/07/2006 à 30/06/2009 e de 01/07/2009 à 30/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 645062

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236 – CGP/FCP DE 13 ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o Processo nº 2021/215354 de 
24/02/2021 referente ao Ofício nº 9/2021-GAPRE-FCP de 24/02/2021.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 
nº 5899706/1, cargo efetivo de Motorista, a contar de 01/03/2021.
II – CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) para o servidor CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE, matrícula nº 5892252/1, cargo efetivo de Motorista, a contar de 
01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 645077
PORTARIA Nº 235 – CGP/FCP DE 13 ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o Processo nº 2021/215354 de 
24/02/2021 referente ao Ofício nº 9/2021-GAPRE-FCP de 24/02/2021.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, em virtude de falecimento, a Gratificação de Tempo Integral 
no percentual de 60% (sessenta por cento) da servidora WALÉRIA DO 
SOCORRO PIMENTEL DIAS, matrícula nº 6120822/1, cargo efetivo de As-
sistente Administrativo, a contar de 09/02/2021.
II – CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) para o servidor DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCON-
CELOS, matrícula nº 57194585/1, cargo efetivo de Assistente Cultural, a 
contar de 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 645086
PORTARIA Nº 233 – CGP/FCP DE 13 ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 137-CGP/
FCP de 17/03/2021 publicada no DOE nº 34.523 de 18/03/2021.e CONSI-
DERANDO o Processo nº 2021/215354 de 24/02/2021 referente ao Ofício 
nº 9/2021-GAPRE-FCP de 24/02/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) para a servidora NORMELIA RODRIGUES GONÇALVES, 
matrícula nº 31976/1, cargo efetivo de Assistente Administrativo, a contar 
de 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 645096
PORTARIA Nº 234 – CGP/FCP DE 13 ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 489-CGP/
FCP de 27/11/2020 publicada no DOE nº 34.421 de 30/11/2020 e CONSI-
DERANDO o Processo nº 2021/215354 de 24/02/2021 referente ao Ofício 
nº 9/2021-GAPRE-FCP de 24/02/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) para a servidora CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, 
matrícula nº 5146968/2, cargo efetivo de Agente Administrativo, a contar 
de 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 645092

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N° 032/2021-FCG de 12.04.2021
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO IF: 54192861/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Serviço Social
Período: 15.04.2021 a 14.05.2021 – 30 dias

Triênio: 2016/2019
Autorização: Processo nº. 2021/349571
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 644976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/369507/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Marabá nos dias 06 e
08/04/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645018
PORTARIA Nº 213 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/369102/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Parauapebas nos dias 06
e 08/04/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645019
PORTARIA Nº 212 de 31 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/346811/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e
meia), que se deslocou para o município de Santarém nos dias 31/03 e
01/04 de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
CPF: 097.427.677-42
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645020
PORTARIA Nº 216 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/369565/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e
meia), que se deslocou para o município de Breves nos dias 08 e
09/04/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645005


